「神岡豐洲科技工業園區二期」環境影響評估

區外神岡垃圾掩埋場環境監測資訊公開說明研商會議紀錄

壹、開會時間：107年 8月 15日（星期三）上午 10時

貳、開會地點：神岡垃圾掩埋場(臺中市神岡區堤南路 300號)

參、主持人：經濟發展局工業科鄭科長錫禧                  記錄：沈芝貝

肆、出席單位(詳簽到表)

伍、議題討論：

議題：有關神岡垃圾掩埋場環境監測資訊公開一案，提請討論。

說明：1.查環保署環境影響評估審查委員會第 333次會議，審查神岡豐洲科技

工業園區二期環境影響評估報告書時，有環保團體反應其週邊之神岡

垃圾掩埋場(下稱掩埋場)牆壁有滲水現象，爰郭副秘書長坤明表示：

為解決在地人疑慮，是否由環保局安排現地說明，或者將資訊公開在

網站上，避免不必要的問題。

2.次查掩埋場地下水監測結果已於環保局網頁公告 (網址：

https://www.epb.taichung.gov.tw/17066/17196/17381/Lpsimplelist路徑：

臺市政府環境保護局首頁 > 環境品質監測 > 焚化廠飛灰穩定化物

資訊 > 掩埋場環境監測結果)，是否有其他資訊需公開，提請討論，

餘請環保局說明。

各單位發言紀要：

(一)主席：

1.本會議主要係因神岡豐洲科技園區二期環境影響評估審查會，有環團

反應神岡垃圾掩埋場擋土牆有滲水問題，為釐清民眾疑慮，透過本次

會議了解環保局對掩埋場復育後之監控機制及實際監測情形，並將環

境監測資訊公開，以解除民眾疑慮。

2.神岡豐洲科技園區二期透過整體開發完整規劃，可活化公有土地以解

決既有環境問題，並提供良好之生產及研發用地，使土地更有效利用。

(二)威信工程顧問股份有限公司：

1.神岡垃圾掩埋場非屬本園區開發範圍內，且目前已完成封閉復育作為

環保公園及運動場地，惟環評審查提出掩埋場滲出水對本園區開發之

可能影響，爰本案已將環保局提供之監測資料納入園區環評報告書。

2.另透過今日會議，希可確立掩埋場監測資訊之公開方式，讓環評委員、

機關或民眾團體能了解掩埋場相關資訊，避免造成疑慮。

(三)臺中市政府環境保護局

1.本掩埋場第一、二期掩埋區皆於 104 年完成封閉，第一期掩埋區作為

慢速壘球場供民眾使用，且為因應民眾使用需求，刻正辦理第二座球

場設置施工；另第二期區塊後續將規劃綠能設置太陽能板。

2.掩埋場地下水監測資訊會在環保局網站公開，地下水於掩埋場上、下

游各設有地下水監測水井，依規按季監測，監測結果符合環保法規。

並按月進行擋土牆傾度盤監測，其監測結果亦符合規定。而在民意部

分，慢速壘球場目前開放使用成效良好。

3.另針對環團質疑部分，在此澄清擋土牆設施維護情形良好，並無滲水

或龜裂情形，且滲出水採返送處理方式並無外排，監測結果符合規

定，本局對環境要求甚為嚴謹。

(四)臺中市神岡區清潔隊：

掩埋場上方之臨時堆置物為待焚化之大型家俱，僅為暫置且無污染，

預計 2個月內去化完畢。

決議：1.透過本次會議了解環保局對於神岡垃圾掩埋場復育後之環境監測情

形，本次會議紀錄後續將公開於經發局神岡豐洲科技園區二期網頁供

民眾瀏覽。

2.對於神岡垃圾掩埋場復育後之環境監測情形，本府環保局後續仍將持

續按季進行地下水監測作業，並將監測結果公開於環保局網站，經發

局亦將上開連結放置於神岡豐洲科技園區二期網頁。

3.請神岡區公所、溪洲里辦公處協助告知當地居民公開資訊網址如下：

臺中市政府環境保護局 首頁 > 環境品質監測 > 焚化廠飛灰穩定化

物 資 訊  > 掩 埋 場 環 境 監 測 結 果  ( 網 址 ：

https://www.epb.taichung.gov.tw/17381/Lpsimplelist)

陸、 臨時動議：無

柒、散會(上午 11時 20分)

https://www.epb.taichung.gov.tw/
https://www.epb.taichung.gov.tw/17196/Normalnodelist
https://www.epb.taichung.gov.tw/17375/Nodelist
https://www.epb.taichung.gov.tw/17375/Nodelist
https://www.epb.taichung.gov.tw/17066/17196/17375/17381